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Pressemitteilung 
 
Zuflüsse im Zertifikatemarkt stärker als Preisrückgang im Februar – 
Markt wächst auch in schwierigem Umfeld weiter 
 
Frankfurt, 22. April 2008 – Zum 29. Februar 2008 haben die Privatanleger in 
Deutschland bei den 13 Zertifikate-Emittenten, die sich an der monatlichen Erhebung 
des Marktvolumens beteiligen, 92,2 Mrd. Euro investiert. Der deutsche Zertifikatemarkt 
hat nach einer Hochrechnung des Deutschen Derivate Verbands damit ein 
Gesamtvolumen von 131,7 Mrd. Euro. Der Preisrückgang von 0,6 Prozent wurde durch 
Nettomittelzuflüsse in Höhe von 786,3 Mio. Euro (plus 0,9 Prozent) mehr als 
kompensiert. 
 

Im Februar 2008 ist das Volumen des deutsche Derivatemarkts mit 0,3 Prozent gewachsen. 

Wie auch im Vormonat haben dabei die Kurse der Zertifikate analog zur Entwicklung an den 

Aktienmärkten im Durchschnitt nachgegeben; der Preiseffekt im Februar lag bei minus 0,6 

Prozent. 

 

Discountzertifikate haben wie auch im Vormonat beim Marktvolumen am stärksten zugelegt. 

Das angelegte Vermögen erhöhte sich um 2,4 Prozent bzw. 313,8 Mio. Euro auf 13,3 Mrd. 

Euro. Die Netto-Mittelzuflüsse lagen sogar bei 348,4 Mio. Euro, das entspricht einem Plus 

von 2,7 Prozent.  

 

Bei den Basiswerten zeigten sich folgende Veränderungen: Das investierte Vermögen in 

Zertifikate auf Währungen und Rohstoffe stieg um 4 Prozent bzw. 62,2 Mio. Euro auf 1,6 

Mrd. Euro an. Das Marktvolumen von Zertifikaten auf Hedgefonds hat mit 3,5 Prozent bzw. 

157,6 Mio. Euro gut zugelegt. 

 

„Die Statisitik zum Marktvolumen zeigt, dass Anleger die aktuelle Marktsituation richtig 

einschätzen und die Basiswerte und Zertifikatetypen entsprechend auswählen“, sagt Dr. 

Hartmut Knüppel, Geschäftsführender Vorstand des Deutschen Derivate Verbands. 

 

An der Marktvolumenstatistik nehmen bisher 13 Emittenten teil. Diese sind: BayernLB, BNP 

Paribas, Deutsche Bank, Dresdner Bank, DZ BANK, Goldman Sachs, HSBC Trinkaus, 

HypoVereinsbank, NORD/LB, Sal. Oppenheim, SEB, UBS und WestLB. 
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Der Deutsche Derivate Verband (DDV) ist die Branchenvertretung der 18 führenden Emittenten derivativer 
Wertpapiere in Deutschland: ABN AMRO Bank, BNP Paribas, Citigroup, Commerzbank, Deutsche Bank, 
Dresdner Bank, DZ BANK, Goldman Sachs, HSBC Trinkaus, HypoVereinsbank, JP Morgan, LBBW, Sal. 
Oppenheim, Société Générale, UBS, Vontobel, WestLB und WGZ BANK. Als Fördermitglieder unterstützen die 
BHF Bank, DWS Go sowie Börsen und Finanzportale die Arbeit des Verbandes. Der DDV, der Mitte Februar 
2008 gegründet wurde, repräsentiert etwa 90 Prozent des Gesamtmarktes. Als politischer Interessenverband ist 
der DDV sowohl in Berlin als auch in Brüssel aktiv. Die Verbesserung der Verständlichkeit und Transparenz der 
Produkte und der Schutz der Anleger zählen zu den wesentlichen Zielen des DDV.  
Um ein möglichst vollständiges Bild des Derivatemarktes zeichnen zu können, kooperiert der Deutsche Derivate 
Verband im Rahmen der Marktvolumenstatistik mit der BayernLB, NORD/LB und SEB. 
 
Für Rückfragen: 
 
Nadine  W i n k e l h a u s  
Tel.: +49 (69) 944180 - 84 
 
 
Deutscher Derivate Verband (DDV) 
 
Dr. Hartmut  K n ü p p e l Lars  B r a n d a u 
Geschäftsführender Vorstand  Geschäftsführer 
Geschäftsstelle Berlin Geschäftsstelle Frankfurt 
Pariser Platz 3 Bockenheimer Landstr. 17 -19 
10117 Berlin 60325 Frankfurt a. M. 
Tel.: +49 (30) 4000 475 - 10 Tel.: +49 (69) 71 04 55 - 225 
knueppel@deutscher-derivate-verband.de brandau@deutscher-derivate-verband.de 
www.deutscher-derivate-verband.de 
 
 
Anlage 1 
Marktvolumen (Open Interest) von 13 Emittenten zum 29.02.2008 
aufgeteilt nach Anlageklassen 
 

Kategorie Open Interest Open Interest  
preisbereinigt* Zahl 

  T€ in % T€ in % # in % 
Anlagezertifikate             
Aktien 76.486.738 84,2% 77.196.568 84,4% 103.373 98,6%
Renten 8.041.903 8,8% 8.017.427 8,8% 647 0,6%
Währungen/ Rohstoffe 1.626.960 1,8% 1.511.854 1,7% 765 0,7%
Hedge Fonds 4.717.275 5,2% 4.690.001 5,1% 96 0,1%
Zwischensumme 90.872.875 98,6% 91.415.849 98,6% 104.881 54,0%
Hebelprodukte             
Aktien 833.224 62,9% 914.926 69,8% 78.305 87,8%
Renten 2.759 0,2% 2.891 0,2% 386 0,4%
Währungen/ Rohstoffe 489.257 36,9% 392.097 29,9% 10.493 11,8%
Hedge Fonds 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Zwischensumme 1.325.240 1,4% 1.309.915 1,4% 89.184 46,0%
Gesamt 92.198.115 100,0% 92.725.764 100,0% 194.065 100,0%

*Open Interest (preisbereinigt) = ausstehende Stückzahl vom 29.02.2008 x Preis vom 31.01.2008 
Quelle: Deutscher Derivate Verband 
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Anlage 2 
Wachstum des Open Interest von 13 Emittenten zum 29.02.2008 
aufgeteilt nach Anlageklassen 
 

Kategorie Wachstum  
zum Vormonat 

Wachstum  
zum Vormonat 
preisbereinigt 

Preis-
effekt 

  T€ % T€ % % 
Anlagezertifikate           
Aktien -235.089 -0,3% 474.741 0,6% -0,9% 
Renten 124.926 1,6% 100.450 1,3% 0,3% 
Währungen/ Rohstoffe 62.197 4,0% -52.909 -3,4% 7,4% 
Hedge Fonds 157.632 3,5% 130.358 2,9% 0,6% 
Zwischensumme 109.666 0,1% 652.639 0,7% -0,6% 
Hebelprodukte           
Aktien 44.183 5,6% 125.885 16,0% -10,4% 
Renten 758 37,9% 891 44,5% -6,6% 
Währungen/ Rohstoffe 104.047 27,0% 6.887 1,8% 25,2% 
Hedge Fonds 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 
Zwischensumme 148.988 12,7% 133.663 11,4% 1,3% 
Gesamt 258.654 0,3% 786.303 0,9% -0,6% 

Quelle: Deutscher Derivate Verband  
 
 
 
Anlage 3 
Open Interest von 13 Emittenten zum 29.02.2008 
für Anlageprodukte nach Produktklassen 
 

Kategorie Open          
Interest 

Open Interest 
preisbereinigt Zahl 

  T€ % T€ in % # in % 
Anlagezertifikate             
Garantiezertifikate 30.491.564 33,6% 30.510.542 33,4% 2.586 2,5%
Bonus- / Teilschutz-Zertifikate 18.714.494 20,6% 18.959.184 20,7% 46.138 44,0%
Discountzertifikate 13.341.846 14,7% 13.376.387 14,6% 46.258 44,1%
Aktienanleihen 695.109 0,8% 708.203 0,8% 5.348 5,1%
Expresszertifikate 14.238.726 15,7% 14.416.158 15,8% 1.562 1,5%
Outperformance- / Sprint-Zertifikate 675.496 0,7% 694.341 0,8% 1.722 1,6%
Indexzertifikate 4.861.346 5,3% 4.910.727 5,4% 826 0,8%
Basket- / Themen- / Strategie-Zert. 2.765.592 3,0% 2.767.841 3,0% 271 0,3%
Hedge Fonds-Zertifikate 4.717.275 5,2% 4.690.001 5,1% 97 0,1%
Sonstige 371.428 0,4% 382.464 0,4% 73 0,1%
Gesamt 90.872.875 100,0% 91.415.849 100,0% 104.881 100,0%

*Open Interest (preisbereinigt) = ausstehende Stückzahl vom 29.02.2008 x Preis vom 31.01.2008 
Quelle: Deutscher Derivate Verband 
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Anlage 4 
Wachstum des Open Interest von 13 Emittenten zum 29.02.2008 
für Anlageprodukte nach Produktklassen 
 

Kategorie Wachstum  
zum Vormonat 

Wachstum 
zum Vormonat 
preisbereinigt 

Preis-
effekt 

  T€ in % T€ in % in % 
Anlagezertifikate           
Garantiezertifikate 134.457 0,4% 153.435 0,5% -0,1%
Bonus- / Teilschutz-Zertifikate -2.076 0,0% 242.614 1,3% -1,3%
Discountzertifikate 313.827 2,4% 348.367 2,7% -0,3%
Aktienanleihen 5.583 0,8% 18.677 2,7% -1,9%
Expresszertifikate -169.519 -1,2% 7.913 0,1% -1,2%
Outperformance- / Sprint-Zertifikate -11.325 -1,6% 7.520 1,1% -2,7%
Indexzertifikate -120.285 -2,4% -70.904 -1,4% -1,0%
Basket- / Themen- / Strategie-Zertifikate -186.495 -6,3% -184.246 -6,2% -0,1%
Hedge Fonds-Zertifikate 157.632 3,5% 130.358 2,9% 0,6%
Sonstige -12.132 -3,2% -1.096 -0,3% -2,9%
Gesamt 109.666 0,1% 652.639 0,7% -0,6%

Quelle: Deutscher Derivate Verband 
 
 
Anlage 5 
Marktvolumen von Anlagezertifikaten nach Produktkategorien zum 29.02.2008 
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Quelle: Deutscher Derivate Verband 
 
 
 


